
COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Certificato di Pubblicazione
   Determinazione Registro Generale n° 1432 del 13/11/2018

Determinazione AREA 1 n° 253  del 13/11/2018
  

OGGETTO:  RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 765 DEL 14/06/2018 
AVENTE OGGETTO: “COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DESTINATE ALLE 
POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITÀ ANNO 
2018 ART. 14 E ART. 15 DEL CCNL RRA.AA.LL. DEL  1/4/1999 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI”

che la suddetta determinazione è stata pubblicata dal 13/11/2018 e vi resterà per 15 gg consecutivi

Aci Castello, 13/11/2018

Il Messo Notificatore
RAPISARDA ROSARIA AGNESE / 

ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA 1 - SERVIZI GENERALI E ISTITUZIONALI - 
ECONOMATO - GARE E CONTRATTI, GESTIONE ED 

ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE  

Determinazione di AREA 1 n° 253 del 13/11/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 765 DEL 14/06/2018 
AVENTE OGGETTO: “COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DESTINATE 
ALLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA 
PRODUTTIVITÀ ANNO 2018 ART. 14 E ART. 15 DEL CCNL RRA.AA.LL. DEL  1/4/1999 
E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI”

Vista la determina sindacale N.  44 del 02.05.2018 con la quale è stato conferito l'incarico di direzione 
dell'Area I^  “Servizi Generali e Istituzionali , Economato, Gare e Contratti,   Gestione organizzazione  
Risorse Umane” in esecuzione dell'atto di modifica dell'organizzazione della macrostruttura di cui alla 
delibera di G.C. N. 122 del 31.08.2016  e s.m.i.

Considerato che ai responsabili dei Servizi dell'Ente sono attribuiti i compiti di cui all'art. 51 
comma 3 e 3 bis della Legge 8/6/90 n. 142 e s.m.i.;

Visto l'art. 13 della L. R. n. 30 del 23/12/2000;

Vista la determina dirigenziale N. 765 del 14/06/2018, con la quale si è costituito il fondo delle 
risorse destinate  alle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività anno 2018;

Visto il nuovo CCNL del comparto Enti Locali, sottoscritto il 21/5/2018;

Visto in particolare l'art. 67 del nuovo CCNL  EE.LL. Del 21/5/2018, “Fondo Risorse decentrate. 
Costituzione” con riferimenti ai seguenti commi :
1) A decorrere dall'anno 2018, il   “Fondo risorse decentrate”  è  costituito  da un unico importo 
consolidato  di  tutte  le  risorse  decentrate  stabili,  indicate  dall'art.  31,  comma  2,  del  CCNL del 
22/01/2004 relative all'anno2017, come certificate dal  collegio dei revisori, ivi comprese quelle 
dello specifico Fondo delle progressioni economiche e le risorse che hanno finanziato le quote di 
indennità di comparto di cui all'art. 33, comma 4, lettere b e c) del CCNL del 22/01/2004. Le risorse 
di cui al precedente periodo confluiscono nell'unico importo consolidato al netto di quelle che gli 
enti hanno destinato, nel medesimo anno, a carico del Fondo, alla retribuzione di posizione e di 
risultato   delle  posizioni  organizzative.  Nell'importo  consolidato  di  cui  al  presente  comma 
confluisce altresì l'importo annuale delle risorse di cui all'art. 32, comma 7, del 22/1/2004, pari allo 
0,20% del monte salari dell'anno 2001, esclusa la quota relativa alla dirigenza, nel caso in cui tali 
risorse  non  siano  state  utilizzate,  nell'anno  2017,  per  gli  incarichi  di   “alta  professionalità”. 

Pagina 1/3



L'importo consolidato di cui al presente comma resta confermato con le stesse caratteristiche anche 
per gli anni successivi.
2) L'importo di cui al comma 1 è stabilmente incrementato:
a) di un importo, su base  annua, pari a Euro 83,20 per le unità di personale destinate del presente 
CCNL in servizio alla data del 31/12/2015, a decorrere dal 31/12/2018  e a valere dall'anno 2019;
b) di un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui  all'art. 64 riconosciuti alle 
posizioni  economiche  di  ciascuna  categoria  e  gli  stessi  incrementi  riconosciuti  alle  posizioni 
iniziali;   tali  differenze  sono calcolate con riferimento al personale in servizio alla  data in cui 
decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data;
3)  La  quantificazione  del  Fondo delle  risorse  decentrate  e  di  quelle  destinate  agli  incarichi  di 
posizione organizzativa, di cui all'art. 15, comma 5, deve comunque avvenire, complessivamente, 
nel rispetto dell'art. 23, comma 2 del D. Los n. 75/2017.

Vista in particolare anche la dichiarazione congiunta n. 5 del predetto CCNL  del 21/5/2018 “ In 
relazione agli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti dall'art. 67, comma 2,  lett. a e b), le  
parti ritengono concordemente  che gli stessi, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a 
livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non siano assoggettati ai limiti di crescita 
dei Fondi previsti dalle norme vigenti”.

Preso  atto  che  la  costituzione  del  fondo effettuata  con  determinazione  dirigenziale  N.  765 del 
14/06/2018  risulta  rispettosa  di  quanto  previsto  dall'art.  67  comma  1  del  nuovo  CCNL  del 
21/05/2018 in relazione alle modalità di calcolo dell'importo unico consolidato e alla coincidenza 
con quanto certificato dal Collegio dei Revisori dei conti in ordine al Fondo delle Risorse decentrate 
dell'anno  2017 e  che  quindi  deve  essere  meramente  rettificata  ed  integrata  con le  disposizioni 
precitate;

Ritenuto di doversi adeguare alle disposizioni del nuovo CCNL di tipo economico e giuridico a 
quanto previsto dall'art. 67, comma 2 lett. b) (implementazione del fondo risorse decentrate 2018” 
con i differenziali PEO , non  assoggettato al limite  in virtù della dichiarazione congiunta N. 5 del 
vigente CCNL EE.LL.) e di approvare il relativo prospetto differenziali PEO  storiche, allegato alla 
presente;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale N. 54 del 26/07/2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2018, nel quale sono state stanziate le risorse per la 
contrattazione decentrata;

Visto l'art, 1, commi da 557 a 557 quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 
2007);

Tenuto  conto  che  il  Fondo per  le  risorse  decentrate  2018,  così  come  definito  con  la  presente 
determinazione  ,  consente di  rispettare  i  vigenti  limiti  in  tema di  contenimento  della  spesa del 
personale, per quanto concerne la conformità all'art. 1, comma 557, della legge 296/2006.

Considerato che il Comune:
ha  rispettato  il  pareggio  di  bilancio  2018,  nell'anno  2017  ha  rispettato  il  tetto  della  spesa  di 
personale con riferimento al dato medio del triennio 2011/2013, e che gli stanziamenti  sul bilancio 
2018 sono avvenuti nel rispetto del medesimo limite di spesa;

Ritenuto,   pertanto,  dover  procedere  alla  determinazione  delle  risorse  decentrate  relativamente 
all'anno 2018, come da prospetto  “Fondo  risorse decentrate anno 2018”, allegato al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU, ai sensi dell'art. 5 
comma 2 del D. Lgs. 165/2001 e all'art. 7 del CCNL  21/5/2018; 

Pagina 2/3



DETERMINA

1) Di costituire,  ai sensi dell'art.  67 del CCNL degli EE.LL. in data 21/05/2018, il Fondo delle  
risorse decentrate per l'anno 2018, dando atto del rispetto di quanto previsto all'art. 23, comma 2 del 
D. Lgs. 75/2017 e di approvare pertanto il relativo prospetto “costituzione del fondo anno 2018” per 
l'importo di €  417.393,88 ,al netto dell'incremento previsto dall'art. 67 comma 2 lett. a) e b) del 
citato CCNL 21/05/2018 di cui al punto successivo, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All. A).

2) Di determinare l'incremento stabile della predetta costituzione  a decorrere dal 1.1.2018  “ di un 
importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui all'art. 64, riconosciuti alle posizioni 
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali”, come 
previsto all'art. 67, comma 2 lett. b) del citato CCNL, con la precisazione  che  “In relazione agli  
incrementi del Fondo risorse decentrate previste all'art. 67 , comma 2 lett. a e b), le parti ritengono 
concordemente che gli stessi, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale  e 
previste nei quadri di finanza pubblica, non siano assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti 
dalle norme vigenti”, come previsto dalla dichiarazione congiunta n. 5 del medesimo CCNL del 
21/05/2018 e di approvare pertanto il relativo prospetto “differenziali PEO storiche” prevedente un 
importo  di differenziali PEO anno 2018 di € 8.893,64, con il quale acclara anche i nuovi importi 
PEO storiche aggiornate ai nuovi valori contrattuali, allegato  al presente atto  quale parte integrante 
e sostanziale, All. B.

3) Di dare atto che in virtù di quanto previsto dal comma 7 dell'art. 68 del CCNL del 21/05/2018,  
dalla dichiarazione congiunta n. 5 del predetto CCNL e dell'art. 23 comma 2  D. lgs. 25 maggio 
2017  n.  75,  l'importo  quantificato  del  Fondo  delle  risorse  decentrate  anno  2018,  pari  ad  € 
417.393,88,  al netto dell'incremento di cui all'art. 67 comma 2 lett. b) rispetta i vincoli di cui al  
comma 7del citato art. 67 CCNL, ed è infatti  pari a quello del 2016, pari ad €  417.393,88.

4) Dare atto che della presente costituzione sono state già impegnate le  somme relative ai rispettivi 
istituti contrattuali di natura fondamentale o fissa e continuativa,  con determinazione dirigenziale 
N. 765 del 14/6/2018.

Ai sensi dell'art. 6-bis della L. N. 241/1990 e degli artt. 3 e 7 del D.P.R.  62/2013, si attesta  che non 
sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziali,  che  pregiudichino  l'esercizio 
imparziale delle funzioni attribuite ai sottoscrittori del presente atto.

Copia del presente provvedimento viene trasmesso all’ufficio segreteria Comunale, per provvedere 
al suo inserimento nel sito telematico istituzionale e sua pubblicazione, per mero scopo notiziale, 
alla selezione albo pretorio on line del Comune(www.comune.acicastello.ct.it)

La presente determinazione verrà pubblicata ai sensi dell'art. 18 comma 1 L.R. 16/12/2008 n. 22 
come modificato dall'art. 6 della L.R.  del 26/06/2015 n. 11.

Si dà atto che il Responsabile del procedimento inerente il presente atto è la Dott.ssa Laura Gulizia.

   

Aci Castello,  13/11/2018 Il Responsabile della Area I
GULIZIA LAURA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3








	
	

